
Comune di Cinisello Balsamo 
Città Metropolitana di Milano

ORIGINALE

 Data: 27/03/2023 GC N. 93

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: MODALITÀ  PER  L'ASSEGNAZIONE  E  L'USO  DI  SPAZI  E  LOCALI
COMUNALI  DA PARTE  DI  PARTITI  E  MOVIMENTI  PRESENTI  NELLE
COMPETIZIONI ELETTORALI.

L’anno duemilaventitre il giorno 27 del mese di marzo alle ore 11:50, nella sala Giunta del palazzo

civico, si è riunita la Giunta Comunale presieduta da: Il Sindaco Giacomo Ghilardi

Si dà atto che risultano presenti i seguenti Amministratori in carica:

1 GHILARDI GIACOMO Sindaco  Presente 
2 BERLINO GIUSEPPE Vicesindaco  Presente 
3 MAGGI DANIELA Assessore  Presente 
4 ZONCA ENRICO Assessore  Presente 
5 DE CICCO VALERIA Assessore  Presente 
6 FUMAGALLI MARIA GABRIELLA Assessore  Presente 
7 VISENTIN RICCARDO Assessore  Presente 
8 AIELLO BERNARDO Assessore  Presente 

Assiste alla seduta Il Segretario Generale Giuseppina Cruso.

Componenti presenti n. 8

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare sull'argomento in 

oggetto.



OGGETTO: MODALITÀ  PER  L'ASSEGNAZIONE  E  L'USO  DI  SPAZI  E  LOCALI
COMUNALI  DA PARTE  DI  PARTITI  E  MOVIMENTI  PRESENTI  NELLE
COMPETIZIONI ELETTORALI.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- la normativa vigente stabilisce che durante il periodo di campagna elettorale i Comuni mettano a
disposizione delle forze politiche spazi sia all’interno delle strutture comunali sia all’esterno, per
comizi, incontri e manifestazioni varie;

-  con  propria  deliberazione  n.  12  del  22/01/2018  sono  state  definite  le  linee  guida  per
l’assegnazione ed uso degli spazi e locali comunali in occasione delle competizioni elettorali;

- l’esperienza acquisita nell’utilizzo delle medesime linee guida consente di rinnovare le procedure
seguite, per renderle più fruibili ed idonee all’utilizzo da parte dei fruitori delle medesime;

-  per  consentire  una  migliore  lettura  ed  utilizzo  delle  varie  fattispecie  disciplinate,  si  ritiene
opportuno approvare quanto di seguito, già in parte contenuto nella deliberazione sopra citata, che
con il presente atto si intende superata in ogni sua parte;

Ritenuto quindi di  approvare le modalità operative,  i  termini  e le condizioni con cui il  Comune
mette a disposizione i  propri  locali  e spazi,  per le competizioni elettorali,  con la finalità di  non
determinare situazioni di disparità di trattamento fra i vari richiedenti.

Precisato che gli spazi verranno messi a disposizione dal giorno di indizione dei comizi elettorali e
fino alle ore 24.00 del venerdì precedente la data delle elezioni.

Vista la vigente normativa in materia di  competizioni elettorali  e di  disciplina delle propagande
elettorali.

Precisato che, relativamente all’utilizzo dei locali interni e strutture, meglio descritte nell’allegato A)
alla presente, viene determinata un’unica tariffa pari ad euro 65,00.

Ritenuto quindi di  approvare le modalità operative,  i  termini  e le condizioni con cui il  Comune
mette a disposizione i propri locali e spazi, per le competizioni elettorali, allegato A alla presente a
farne parte integrante e sostanziale.

     Visti:

• Lo Statuto Comunale;
• La Delibera del Consiglio Comunale del 19 dicembre 2022 n. 62 di “Approvazione nota di

aggiornamento al  Documento Unico  di Programmazione (NADUP) 2023/2025”;
• La  Delibera  di  Consiglio  Comunale  del  19  dicembre  2022  n.  63  di  “Approvazione  del

Bilancio Finanziario 2023-2025 e relativi allegati”;
• La Delibera di Giunta Comunale n. 373 del 29  dicembre 2022 "Approvazione PEG 2023-

2025";
• Gli allegati pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267 del 18/8/2000.

Ad unanimità di voti



DELIBERA

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali alla presente deliberazione;

2. di approvare i criteri per l'assegnazione e l'uso di spazi e locali comunali da parte di partiti e
movimenti  presenti  nelle  competizioni  elettorali,  allegato  A)  alla  presente  a  farne parte
integrante e sostanziale;

3. di determinare, per le motivazioni espresse in premessa, la tariffa  pari ad euro 65,00 per
l’utilizzo dei locali interni e strutture, meglio descritte nell’allegato A);

4. di  precisare  che  la  presente  deliberazione  supera  quanto  disciplinato  con  la  propria
deliberazione n. 12 del 22/01/2018.

Successivamente ad unanimità di voti:
DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000  stante  l’urgenza  di  dar  corso  alle  procedure  definite  per  la  campagna  elettorale  di
prossimo avvio.



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli 
artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

Il Sindaco Giacomo Ghilardi

Il Segretario Generale Giuseppina Cruso

   

         

 


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

